### 3-Hukuki İmkansızlık

Doğal-hukuki imkansızlık ayrımı *Corpus Iuris*'e yabancıdır. Inst. 3, 9, 11'de *condictio impossibilis* yalnızca doğal sebeplerden dolayı ifa edememe olarak açıklanmıştır.<sup>34</sup> Venuleius D 45, 1, 137, 6'da *res sacra aut religiosa* (mukaddes şeyler) satımının söz konusu olduğu *Stipulato*'nun geçersiz olduğunu belirtmiştir.

<sup>32</sup> ad D 45, 1, 35 n.1: *Nota primo quod impossibilitas de natura est duplex. Una a principio ut si stipuler hippocentaurum... Inst.3, 29. Alia est ex postfacto ut si stipuler hominem mortuum mihi dari. D 45, 1, 69. Bkz. WOLLSCHLÄGER, Die Entstehung der Unmöglichkeitstheorie, s.24.*

<sup>33</sup> *Eod. n.3: Collige ex textu impossibile per naturam intellegi dupliciter. Aliquando res est per naturam impossibilis simpliciter, et tunc vel est generaliter...Aliquando vero est ex supposito impossibile per naturam, ut supposita in dispositione huius personae vel alterius, in ista persona est impossibilitas, quae in altera non esset, de utrisque loquitur textus. Tertia impossibilitas est per occasionem et per accesum ex obliquo, ut cum promissor facit rem impossibilem ex mora sua quae per naturam simpliciter erat possibilis. Bkz. WOLLSCHLÄGER, Die Entstehung der Unmöglichkeitstheorie, s.24.*

<sup>34</sup> *Impossibilis autem condicio habetur, cui natura impedimento est, quo minus existat., WOLLSCHLÄGER, s.22*

Bunun nedenini ise doğal imkansızlık (*proinde ac si condicio quae natura impossibilis est, inserta esset*) olarak açıklamıştır.<sup>35</sup>

Roma Hukuku'ndaki hukuki imkansızlık anlayışıyla günümüz hukuki imkansızlık anlayışı farklı olmakla beraber, daha Cumhuriyet döneminde imkansızlık anlayışı hukuki imkansızlığı da kapsayacak şekilde genişletilmiştir.<sup>36</sup> İlk zamanlarda hukuki imkansızlık, sadece hukuki işleme konu eşya ve bunun hakka konu olabilirliliği ile bağlantılı olarak ele alınmış, hukuki imkansızlığın var olup olmadığında borçlunun kişiliği dikkate alınmamıştır. İmkansızlık kavramının hukuki imkansızlığı da kapsayacak şekilde ele alınmasının ardından Paulus bütün bu durumları kapsayacak bir imkansızlık tanımı yapmaya çalışmıştır.<sup>37</sup> Buna göre sözleşme konusu mal ne “*natura*”, ne “*ius gentium*”, ne de “*mores civitatis*” gereği hakka konu olamayacak bir eşya olmamalıdır. Başka bir deyişle, söz konusu mal hukuki işlemin yapılması esnasında ticarete (alışverişe) konu olabilir nitelikte olmalıdır.

Hukuki imkansızlık anlayışının genişlemesi ve günümüzdeki anlayışa yaklaşması ise çok daha sonraları gerçekleşmiştir.<sup>38</sup> O zamana kadar sözleşme konusu malın hakka konu olabilip olamayacağıyla sınırlı olan hukuki imkansızlık anlayışı, belirli bir zamandan sonra yerini hukuki işleme konu eşyanın ifa edilebilir (tasarrufa konu)